ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

”06  административных правонарушениях в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "Об административных правонарушениях в Ставрополь­
ском крае" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставро­
польского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписа­
ния и обнародования.

№ 1785-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КР АЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об административных правонарушениях в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз

"Об административных правонарушениях в Ставропольском крае" следующие
изменения:

1) главу 2 дополнить статьей 2.13 следующего содержания:
"Статья 2.13. Нарушение установленных нормативным правовым

актом Ставропольского края запретов в сфере охраны
общественного порядка и обеспечения общественной
безопасности на территории Ставропольского края

1. Нарушение запрета на фото-, видео- и (или) киносъемку на территории
Ставропольского края применения беспилотных воздушных судов, средств (си­
стем) противодействия беспилотным воздушным судам (в том числе средств
(систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы) и послед­
ствий такого применения, мест нахождения (падения) беспилотных воздушных
судов, мест поражения объектов с использованием таких судов, средств (си­
стем) противодействия беспилотным воздушным судам (в том числе средств
(систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы), мест распо­
ложения, временной дислокации, организации несения службы сил и средств
Министерства обороны Российской Федерации и правоохранительных органов,
а также мест расположения объектов военной инфраструктуры, средств (си­
стем) противодействия беспилотным воздушным судам (в том числе средств
(систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы), сооружений
систем связи, сооружений и систем (организации) охраны объектов топливно-
энергетического комплекса, объектов промышленности, жилищно-коммуналь­
ного хозяйства, мостов, иных критических важных объектов, расположенных
на территории Ставропольского края, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере
от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц -  от десяти тысяч
до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от ста тысяч до трехсот тысяч
рублей.

2. Нарушение запрета на публикацию и распространение в средствах мас­
совой информации, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
любой информации, фото- и видеоматериалов, касающихся применения на тер­
ритории Ставропольского края беспилотных воздушных судов (включая ин­
формацию, позволяющую идентифицировать их тип, место нахождения (паде­

2

ния), запуска или траекторию полета, определить места атаки и факт поражения
объектов, характер нанесенных повреждений), средств (систем) противодей­
ствия беспилотным воздушным судам (в том числе средств (систем) противо­
воздушной обороны и радиоэлектронной борьбы) и последствий такого приме­
нения либо способствующих раскрытию мест расположения, временной дисло­
кации, организации несения службы сил и средств Министерства обороны Рос­
сийской Федерации и правоохранительных органов, а также мест расположения
объектов военной инфраструктуры, средств (систем) противодействия беспи­
лотным воздушным судам (в том числе средств (систем) противовоздушной
обороны и радиоэлектронной борьбы), сооружений систем связи, сооружений и
систем (организации) охраны объектов топливно-энергетического комплекса,
объектов промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, мостов, иных
критически важных объектов, расположенных на территории Ставропольского
края, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере
от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц -  от десяти тысяч
до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от ста тысяч до трехсот тысяч
рублей.

3. Повторное совершение административного правонарушения, преду­
смотренного частью 1 или 2 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти
тысяч рублей; на должностных лиц -  пятидесяти тысяч рублей; на юридиче­
ских лиц -  пятисот тысяч рублей.";

2) статью 11.2 после цифр "2.5," дополнить цифрами "2.13,";
3) в статье 12.2:
а) пункт 2 части 2 после цифр "2.5," дополнить цифрами "2.13,";
б) часть 8 после цифр "2.6" дополнить цифрами ", 2.13".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
24 февраля 2026 г.
№ 8-кз

В.В. Владимиров